
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. n. 1803 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Programmazione e Gestione del Territorio 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
Determina di settore n. 374 del 07-07-2015 

(n. 1115 / 2015 del Registro Generale) 
 
Oggetto: LEGGE 326 DEL 24.11.2003 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

RELATIVA AL  CONDONO  EDILIZIO. PROGETTO FINALIZZATO PER 
L’ ATTIVITÀ ISTRUTTORIA DELLE PRATICHE PRESENTATE. LIQUIDAZIONE  
PARZIALE. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31-03-2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31-05-2015; 
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito 
al 30-07-2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 

CHE, in base alla Legge n° 326/03 e successive modificazioni ed integrazioni sono state 
presentate a questo Comune n° 344 istanze di condono edilizio oltre ad ulteriori pratiche  a seguito 
di procedure immobiliari esecutive (art. 46, comma 5, D.P.R. 6 giugno 2001, n° 380); 



Pag. 2 di 4 

        CHE, poiché ai sensi dell’art. 32, comma 40 della normativa della Legge sopradetta, per 
l’attività istruttoria connessa al rilascio delle concessioni in sanatoria i Comuni potevano utilizzare i 
diritti e gli oneri stabiliti per progetti finalizzati, la Giunta Municipale, con deliberazione n° 256 del 
15.09.2005, al punto 4, ha stabilito di avvalersi per la detta attività istruttoria  della collaborazione 
dei dipendenti del III Settore – Ufficio Sportello dell’Edilizia Privata – ora Ufficio 
Programmazione e Gestione del Territorio, e precisamente i  Sigg.ri: 

GEOM. TERRA CLAUDIO              CAT D    ISTRUTTORE TECNICO 
GEOM. PALUDI GIANCARLO       CAT D    ISTRUTTORE TECNICO 
RAG.    RICCI ANTONELLA           CAT D    ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
SIG.      RAPINO CONCETTA          CAT C    UFFICIO S.I.T.   
SIG.      GENTILE ADRIANA           CAT B    COLL. AMMINISTRATIVO 
SIG.      PAGLIARONE FRANCO    CAT. B    COLL. AMMINISTRATIVO 
ARCH.  DI NARDO FILIPPO           CAT. D    COORDINATORE TECNICO  
 

prenotando il corrispettivo dell’incarico   al Capitolo 21515 del bilancio 2005, in attuazione 
delle deliberazioni  n° 22 del 14.06.2005 di Consiglio Comunale n° 256 del 15.09.2005 della 
Giunta Municipale; 

CHE,  con  successiva determinazione dirigenziale n° 546 del 23.09.2005, si è proceduto 
all’affidamento dell’attività istruttoria delle pratiche di condono edilizio ai dipendenti di cui  
sopra, approvando altresì il relativo disciplinare operativo; 

CHE, conseguentemente all’adempimento dell’incarico ricevuto da parte dei dipendenti in 
questione, con propria determinazione dirigenziale n°  724 del 30.11.2005 si è provveduto alla 
liquidazione del 1° acconto in favore degli stessi sulla base del quadro riepilogativo  proposto e 
come previsto dal punto 2 del disciplinare  soprarichiamato, pari al 20% sull’importo totale; 

CHE, in relazione all’istruttoria e rilascio di una prima trance di n° 112 pratiche di condono 
edilizio e successive tra quelle pervenute, con determinazioni dirigenziali n° 693/06,  n. 569/07 
e n. 765/10, si è provveduto alla liquidazione delle stesse come da relazione ed elenco allegati; 

CHE, poiché dalla data del 30.06.2010 si sono verificati i pensionamenti e/o spostamento di 
alcuni dipendenti incaricati degli adempimenti in questione, conseguentemente le mansioni ed 
attribuzioni facenti loro capo sono state ridistribuite ai restanti soggetti il gruppo di lavoro, per i 
quali necessita provvedere ad una nuova ripartizione dei compensi  assegnando  il seguente 
coefficiente: 
- Geom. PALUDI Giancarlo  0,50  
- Rag. RICCI Antonella         0,32   
- Sig. RAPINO Concetta       0,12  
-     Sig. GENTILE Adriana      0,06      

      
RITENUTO  pertanto doversi provvedere alla liquidazione in favore degli stessi dipendenti di 
ulteriori 34 pratiche di condono  e  20 pratiche di nulla osta paesaggistico in sanatoria  per 
l’attuazione di tale progetto finalizzato al Cap. 32318 del Bilancio 2015 “Incarichi e studi di 
progettazione” per intervento 06, assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 

DETERMINA 
 

1) Corrispondere in favore dei dipendenti PALUDI Giancarlo, RICCI Antonella, RAPINO 



Pag. 3 di 4 

Concetta e GENTILE Adriana,  l’importo derivante dal seguente quadro economico, come 
stabilito dal punto 7 del disciplinare approvato con determinazione dirigenziale n° 546 del 
23.09.2005 e relativo all’80% residuo dell’importo stabilito pro-pratica di € 140, essendo 
stato presentato dai medesimi il quadro riepilogativo come previsto dal punto 2 del 
disciplinare stesso, come segue: 
€ 140(pro-pratica) -20% già liquidato =      € 112 residue pro-pratica da liquidare per un 
totale di n° 34 ulteriori pratiche, oltre € 30,00 per n. 20  pratiche sottoposte a sub delega 
ambientale e paesaggistica,  come segue: 
 Geom. PALUDI Giancarlo     €   112,00 x  34 x 0,50 = € 1.904,00  

                                                   +  €    30,00 x  20x 0,50 =         300,00            totale €   2.204,00   
- Rag. RICCI Antonella             €   112,00 x 34 x 0,32 = € 1.218,56  
-                                              + €    30,00 x  20 x 0,32=  €    192,00             totale €    1.410,56  
- Sig. RAPINO Concetta           €   112,00 x 34 x 0,12 = €    456,96   
-                                            +   €     30,00 x  20 x 0,12=  €     72,00             totale €       528,96  
-     Sig. GENTILE Adriana          €   112,00 x 34 x 0,06 = €    228,48  
                                                  +  €    30,00 x 20 x  0,06  =  €    36,00            totale €        264,48 
                                                                                                                                 Tot. € 4.408,00 
  
2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, l’importo di € 4.408,00 corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo  32318 

Intervento 06 

Impegno n. 20150002204 

Codice creditore  

Nome creditore 
PALUDI GIANCARLO, RICCI ANTONELLA, RAPINO 
CONCETTA, GENTILE ADRIANA 

Codice Fiscale / 
Partita Iva  

 

Indirizzo   

PEC  

Causale  

CIG   

CUP  

Codice univoco 
ufficio  FC X J9N 

Importo  
4.408,00 
  

 
 

 
3) Di imputare la spesa complessiva di euro 4.408,00  in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2015 32318 4.408,00 
  

 



Pag. 4 di 4 

 

 
 
4)Liquidare l’importo di € 4.408,00 in favore dei sottoelencati dipendenti come segue:  
 

• Geom. Giancarlo PALUDI = € 2.204,00 di cui  € 1.636,23 per incentivo al 
dipendente e €  567,77  per quota oneri riflessi; 

• Rag. Antonella Ricci   =   € 1.410,56 di cui € 1.062,97 per incentivo al dipendente e 
€ 347,59  per quota oneri riflessi; 

• Sig. RAPINO Concetta =  €  528, 96     di cui €  398,91   per incentivo al dipendente 
e €  130,05   per quota oneri riflessi; 

• Sig. GENTILE Adriana  =   €   264,48 di cui € 199,31   per incentivo al dipendente e 
€ 65,17  per quota oneri riflessi. 

 
 
 
                    

 
 

IL COMPILATORE 

A/R 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 07 luglio 2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993 

 


